*C'est en effet avec beaucoup d'art que la théologie, c'est-à-dire cette puissance naturellement inhérente aux esprits humains, pour rechercher, examiner, contempler et aimer les raisons divines, a usé d'images feintes, c'est-à-dire d'images saintes et forgées afin de signifier les intellects divins, qui sont dépourvus de toute figure et de toute forme circonscrite et sensible<sup>31</sup>.*

Des images « forgées » comme principe d'une connaissance par abstraction des « intellects divins ». L'onde et son ombre dans le *bénédictionnaire* d'Æthelwold semblent correspondre à ce principe heuristique. La forme, la couleur et la texture de ce pli de matière dans le manuscrit sont les propriétés matérielles du concept immatériel de l'Esprit, et c'est en retirant par abstraction tout ce qui est forme dans la peinture que l'on atteint ce qui est sans forme, ce qui n'est qu'idée.

Dans la Genèse, l'Esprit de Dieu flottant au-dessus des eaux lors de la création est décrit par les commentateurs comme une onde, un vent ou un souffle<sup>32</sup>. Dans bien des images médiévales de l'épisode, c'est la colombe qui figure l'Esprit au-dessus des eaux, mais les peintres ont également utilisé des rayons ou des ondes de couleur qui viennent se déposer sur les eaux et leur donner forme en animant la couleur et la matière de l'image<sup>33</sup>. La représentation de l'esprit comme un vent, en accord avec la vision d'Ézéchiel (I, 4) est moins fréquente dans l'art médiéval même si on peut en suivre la trace dans quelques images auxquelles Éric

---

<sup>28</sup> BOECE, *In Isagogen Porphyrii commenta*, S. Brandt ed., Leipzig, 1906 (CCSL 38), p. 164, l. 12-16 (§ 77) : *Quodsi hoc per diuisionem et per abstractionem fiat, non quidem ita res sese habet ut intellectus est, intellectus tamen ille minime falsus est. Sunt enim plura quae in aliis esse suum habent ex quibus aut omnino separari non possunt aut, si separata fuerint, nulla ratione subsistunt.*

<sup>29</sup> PSEUDO-DENYS, *La hiérarchie céleste*, Paris, 1970, II-2, 140 A, p. 76-77 : « Qu'on ait eu raison d'attribuer des figures à ce qui est sans figure et des formes à ce qui n'a pas de forme, il ne suffirait pas, pour le montrer, d'invoquer cette disproportion de nos forces qui leur interdit de se hausser directement jusqu'aux contemplations intellectuelles et requiert de nous des élévations appropriées et qui aient de l'affinité avec notre nature, capables par conséquent de nous procurer les figurations qui nous sont accessibles des spectacles sans figure et merveilleux, mais il faudrait dire aussi qu'il convient parfaitement aux Dits mystérieux de cacher sous des énigmes irrévélables et sacrées, et de rendre inaccessible à la foule, la sainte et secrète vérité qui concerne les esprits supramondains ».